

**Servicii de intretinere de iarna a  
drumurilor publice locale din raionul  
Soroca pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 1 903 391,06 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DY08A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala CDM-130,131,133	1000 m2	13 090,00 0	65,60 0,00	858 704,00 0,00
2	Pr. 13.01.09	Transportarea materialului antiderapant in gramezi la distanta medie de 35 km	t	153,000	60,00 0,00	9 180,00 0,00
3	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	153,000	15,03 0,00	2 298,88 0,00
4	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	1 530,000	45,29 5,29	69 289,54 8 089,54
5	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	76,500	17,83 17,83	1 363,93 1 363,93
6	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	5,000	684,00 0,00	3 420,00 0,00
7	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice,	100m2	51,000	48,26 48,26	2 461,35 2 461,35

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata				
8	DI17F	Curatirea manuala a zapezii imbibata cu apa, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	38,250	83,92 83,92	3 209,93 3 209,93
9	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	595,000	44,55 0,00	26 507,25 0,00
10	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	2 160,000	25,43 0,00	54 923,83 0,00
11	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	1 063,000	70,00 0,00	74 410,00 0,00
12	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	230,000	193,50 0,00	44 505,00 0,00
13	DI50B	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu buldozer grosimea stratului de zapada de pina la 1 m	1 km	255,000	240,00 0,00	61 200,00 0,00
14	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3	17,000	85,40 0,00	1 451,80 0,00
15	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (patrularea drumurilor cu autocamion)	ora	136,000	178,35 35,35	24 255,74 4 807,74
16	TsD16A1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor de 10-12 t	m3	128,000	500,76 38,73	64 097,59 4 957,75

	Total	lei	1 301 278,84
	Asigurarea sociala	22,5 %	5 600,30
	Total		1 306 879,14

1	2	3	4	5	6	7	
		Cheltuieli de regie	14,5 %			189 497,48	
		Total				1 496 376,62	
		Beneficiu	6 %			89 782,60	
		Total				1 586 159,22	
		TVA	20 %			317 231,84	
		<b>Total deviz:</b>					<b>1 903 391,06</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>					<b>24 890,24</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)